
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE   V 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  geom. Roberto Monda

Registro  Generale n. __886______del___14/09/17________

Registro  Settore  n. 136   del    07/09/2017

OGGETTO: impegno spesa per acquisto manifesti murali.

      
                  (  )  LIQUIDAZIONE                                   ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di imp.  spesa n.    del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                                                                                       Il  responsabile del  settore 
                                                                                                                       ____________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                           
                                                                                                                  Il  Messo Comunale

                                                                                                                    ___________________ 
                                                           
                                              

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE V
    Geom. Roberto Monda



Il  Responsabile del Settore V

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio n. 22 del 21/04/20017 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario anni 2017/2019, immediatamente seguibile ai sensi di legge;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 11/05/2017 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017/2019;
- l’art.  50  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (T.U.E.L.)  stabilisce  che  il  Sindaco 

esercita  le  funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale  nelle  materie  previste  da 
specifiche disposizioni di legge e il comma 5 prevede che, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale , le ordinanze con 
tingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità 
locale;

RILEVATO che: 
- la  raccolta  delle  noci  è  enormemente  agevolata  dall’utilizzo  di  macchine 

automatizzate che scuotendo la pianta fanno cadere i frutti, le quali, però, spesso 
causano,  enormi disagi ai fabbricati per civili abitazioni e agli edifici in genere, che 
insistono nelle prossimità dei fondi interessati dalla raccolta; 

- la  raccolta  delle  nocciole  è  enormemente  agevolata  dall’utilizzo  di  macchine 
automatizzate,  quali  soffiatori,  macchine  aspiratrici  e  vagliatrici,  le  quali,  però, 
causano  un’eccessiva produzione di polveri che, inevitabilmente disperse in aria, 
formano una fitta cappa irrespirabile che crea problema all’apparato  respiratorio;

- l’eliminazione  del  fogliame  e  degli  altri  residui  di  origine  vegetale  mediante 
abbruciamento, produce fumi che, ristagnando, rendono l’aria irrespirabile.

CONSIDERATO che:
-la coltura delle noci e dei noccioleti costituisce una parte rilevante dell’attività agricola 

nel  territorio  di  Marigliano,  si  rende  opportuno  adottare  una  regolamentazione 
relativa al ciclo di raccolta delle noci e delle nocciole, atta a prevenire e scongiurare 
situazioni di rischio e/o pericolo per la salute pubblica e per gli edifici e conciliando 
sia le esigenze della popolazione residente e dei cittadini proprietari di immobili che 
degli agricoltori ed operatori del settore.

-il Sindaco, gli art. 50, comma 4 e art. 54, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, per i 
motivi  di  cui  sopra  ha  emesso  propria  ordinanza  n.  87/2017  con  la  quale  ha 
disposto che:
a) È VIETATO:

1. Utilizzare  macchine adibite allo scuotimento delle piante di noci per la raccolta 
delle stesse, ad una distanza inferiore a metri 200 dai centri abitati, da singoli 
edifici per abitazione, insediamenti produttivi e da qualsiasi altro edificio. 
2.  Utilizzare  macchinari  automatizzati  per  la  raccolta  delle  nocciole,  quali 
soffiatori, macchine aspiratrici e vagliatrici, ad una distanza inferiore a metri 100 
dai centri abitati, da singoli edifici per abitazione, insediamenti produttivi e da 
qualsiasi altro edificio. 

   b) È CONSENTITO:
Procedere all’abbruciamento del solo fogliame secco, in piccoli  cumuli,  ad una 
distanza superiore a metri 200 dai centri abitati, da singoli edifici per abitazione, 
insediamenti produttivi e da qualsiasi altro edificio nella fascia oraria: 12,00 – 
15,00 dei giorni feriali, con i seguenti ulteriori obblighi:
a. I cumuli devono essere di ridotte quantità e comunque non superiori a 0,50 

mc;
b. Spegnere i cumuli ancora fumanti dopo le ore 15,00;
c. I  fuochi  devono  essere  assiduamente  controllati  e  sorvegliati  da  persone 

adulte ed abili;
d. Nel caso in cui il fuoco produca fumi in quantità eccessiva e che ristagni a 

livello del suolo, lo si dovrà spegnere immediatamente;



e. Non abbandonare la  zona fino alla  completa estinzione di  focolai  e  braci, 
magari provvedendo allo spegnimento anche attraverso bagnatura.

RAVVISATA la  necessità  di  pubblicizzare  la  suddetta  ordinanza  oltre  al  sito  del 
comune  “www.comunemarigliano.it  ” anche  attraverso  manifesti  murali  da 
affiggere lungo le strade cittadine.

CONSIDERATO che:
- l’art.  1 della legge 28/12/2015 n. 208 consente di  effettuare acquisti  fino a € 

999,99, oltre IVA, fuori mercato elettronico. 
- l’ufficio ha richiesto apposito preventivo alla società locale di fiducia Graficamato 

srl, la quale per la fornitura di n. 100 manifesti f.to 70x100 ha richiesto la somma 
di €150,00 oltre IVA, da ritenersi congrua.

VISTO l’art. 14 del vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi 
in economia.

VISTI, altresì: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e  dei 

servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità.

 D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente descritti e 
riportati:
- di approvare il preventivo di spesa prot. gen. n.16915 del 05/09/2017, per 

l’importo  di  €  183,00  compreso  IVA  al  22%  presentato  dalla 
società GRAFICAMATO srl da Marigliano per la fornitura di manifesti murali.

- di impegnare a favore della società GRAFICAMATO srl  con sede legale alla 
Via Giannone, 157 - Marigliano, C.F. / P. IVA 04334321215, nel rispetto delle 
modalità previste dal  principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive 
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  183,00  IVA  inclusa,  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019
Euro

Es. Succ. Euro

1129/8 0902103 CP 183,00

http://www.comunemarigliano.it/


-di procedere all’affidamento alla soc. GRAFICAMATO srl  con sede legale alla 
Via Giannone, 157 - Marigliano, C.F. / P. IVA 04334321215, per la fornitura 
“de quo”  ai sensi dell’art. 14 del vigente regolamento comunale per i  lavori,  le 
forniture e i servizi  in economia;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgvo n. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgvo n. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che 
trattasi di spesa   RICORRENTE; 

- di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza del l’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

- di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della 
generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 
9 lett.  e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento; 

- di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione 
all’Albo  Pretorio  Comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio “on line”. 

                                             IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                       geom. Roberto Monda


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

